Дело № 5-103-35/2021

УИД 91RS0008-01-2021-000685-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                            05 марта 2021 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием потерпевшей Алиевой Ф.М. и лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Лысенко С.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке с *** года рождения, имеющего на иждивении двоих малолетних детей *** года рождения и *** года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, работающего в *** в должности ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:

Лысенко С.В. *** минут на ***, управляя транспортным средством марки ВАЗ модели 21093 с государственным регистрационным знаком ***, в нарушении п. 9.10 ПДД РФ, не соблюдал такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, в результате чего допустил столкновение с впереди идущим транспортным средством марки Hyundai модели Accent с государственным регистрационным знаком *** в результате которого, пассажиру последнего транспортного средства, ***, причинил, согласно заключению эксперта № 54 от 04.02.2021, легкий вред здоровью, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Лысенко С.В. в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном.
Потерпевшая *** в судебном заседании показала, что ей в результате дорожно-транспортного происшествия был причинен легкий вред здоровью.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и потерпевшего считаю, что вина Лысенко С.В., кроме полного признания им своей вины, полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии 40 АВ 0992015 от 17.02.2021 (л.д. 11). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Лысенко С.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-определением о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 04.02.2021, которое было вынесено должностным лицом Крымской таможни, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 7);
- заключением судебно-медицинского эксперта № 54 от 04.02.2021, согласно которому установлено, что при обстоятельствах, изложенных в исследовательской части экспертизы, *** был причинен легкий вред здоровью (л.д. 8-10);

материалом об отказе в возбуждении уголовного дела предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ № 12723/2423 исследованным в ходе судебного заседания, согласно которому следователем МО МВД России «Джанкойский» лейтенантом юстиции *** были установлены обстоятельства ДТП, в результате которого Лысенко С.В. был причинен *** легкий вред здоровью (л.д. 13-46);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 14.12.2020 года, из которого следует, что в связи с дорожно-транспортным происшествием имевшего места на *** водителем Лысенко С.В. был причинен ***. легкий вред здоровью (л.д. 47);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от 04.12.2020 года, которым было установлено место столкновения транспортных средств, состояния дорожного покрытия, наличие дефектов дороги, которые отсутствовали, а также иные сведения, которые в совокупности подтверждают, что у водителя Лысенко С.В. отсутствовали какие-либо препятствия своевременно остановить транспортное средство и избежать столкновения с впереди идущим транспортным средством (л.д. 18-41);

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно положениям п. 9.10 ПДД РФ, водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Лысенко С.В. были нарушены требования п. 9.10 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он не соблюдал такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, в результате чего допустил столкновения с впереди идущим транспортным средством, в результате которого *** причинен легкий вред здоровью.

Таким образом, факт совершения Лысенко С.В. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия квалифицирую по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Лысенко С.В., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Лысенко С.В., на основании п. 1 ч. 1 ст. 4.2, ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние в совершении административного правонарушения, полное признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается сведениями базы данных ГИБДД.

С учетом конкретных обстоятельств дела, выше указанных данных о личности Лысенко С.В., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Лысенко С.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лысенко С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - ***; банк получателя - отделение Республика Крым Банка России; БИК - ***; КБК - ***; Код ОКТМО - ***; ИНН - ***; КПП - ***; наименование платежа - УИН ***.

Изъятый автомобиль марки ВАЗ модели 21093 с государственным регистрационным знаком *** согласно протоколу осмотра места дорожно-транспортного от 04.12.2020 года и находящийся на сохранении у законного владельца Лысенко С.В. подлежит оставлению в его распоряжении и пользованию.
Изъятый автомобиль марки Hyundai модели Accent с государственным регистрационным знаком *** согласно протоколу осмотра места дорожно-транспортного от 04.12.2020 года и находящийся на сохранении у законного владельца Алиева Л.В. подлежит оставлению в его распоряжении и пользованию.
Разъяснить Лысенко С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Лысенко С.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                    А.С. Решетнев